
 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 44/2014 
 
 

privind aprobarea rectificării a VI-a a bugetului 
local al comunei Rebricea, pe anul 2014 

 
 
 

având în vedere: 
 - adresa Administratiei Judetene a Finantelor Publice Vaslui, Birou S.A.E.E. Bugete Locale, nr. 
28137/16.10.2014; 
 - expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei, raportul 
compartimentului de resort, din care reiese necesitatea rectificării a VI-a a bugetului local al comunei 
Rebricea, pe anul 2014 si raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate; 

- prevederile Legii nr. 356/2013 privind bugetul de stat pe anul 2014; 
  în conformitate cu prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
  în temeiul art. 36 alin. (2) lit. „b“ , alin. (4) lit. „a”, art. 45 alin. (2) lit. „a” şi art. 115 alin. (1) lit. 
„b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei REBRICEA, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă rectificarea a VI-a a bugetului local al comunei Rebricea, pe anul 2014, la partea de 

venituri şi cheltuieli, conform anexei, care face parte integrantă prin prezenta hotărâre. 
 Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Rebricea, judeţul Vaslui, prin 

compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Rebricea, judeţul Vaslui.       

 
  
           
                Rebricea, 23 octombrie 2014 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 
     Tulbure Constantin                         CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                        Secretarul comunei Rebricea, 
                        Sârcu Geanina - Elena         
    

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
COMPARTIMENT BUGET, CONTABILITATE, 

 IMPOZITE SI TAXE 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 

   

 
 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
 

privind aprobarea rectificării a VIa a bugetului 
local al comunei Rebricea, pe anul 2014 

 
 
 

 

 Doamnelor şi domnilor, 
  
 Initierea proiectului de hotarare inscris pe ordinea de zi s-a facut ca urmare a necesitatii 

rectificării a VIa a bugetului local al comunei Rebricea, pe anul 2014, in baza adresei Administratiei 

Judetene a Finantelor Publice Vaslui, Birou S.A.E.E. Bugete Locale, nr. 28137/16.10.2014, prin 

care se retrage suma de 83.000 lei, la cap. 11.02.02 reprezentand sume defalcate din TVA, pentru 

finantarea cheltuielilor descentralizate si se suplimenteaza, cu suma de 122.000 lei, la cap. 

11.02.06, pentru echilibrarea bugetului local si cu suma de 50.000 lei, la cap. 11.02.05, sume 

defalcate din TVA pentru drumuri, fonduri alocate capitolelor materiale, salarii si investitii. 

 De asemenea, se rectifica bugetul cu suma de 190.000 lei, pentru proiectul „Extindere retea 

electrica Ratesu-Cuzei”, suma reprezentand cheltuieli eligibile, din fonduri europene. 

 De asemenea, initiatorul a tinut cont de prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, care prevede ca 

“autorităţile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor…, în termen de 30 de zile de la data 

intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum şi ca urmare a unor propuneri 

fundamentate ale ordonatorilor principali de credite”, si ale art. 36 alin. (2) lit. „b“ , alin. (4) lit. „a” 

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si 

completarile ulterioare, conform caruia „aprobarea bugetului local, a virărilor de credite, a modului 

de utilizare a rezervei bugetare şi a contului de încheiere a exerciţiului bugetar, se face de catre 

consiliul local, la propunerea primarului”, motiv pentru care compartimentul de specialitate din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului, analizand expunerea de motive a initiatorului, in care 

este prevazuta fundamentarea in fapt si in drept a proiectului de hotarare, propune adoptarea 

acestuia, in forma prezentata.   

           17 octombrie 2014 
 

CONSILIER 
(contabil), 

 
Baciu Violeta - Elena 

 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării a VI-a a bugetului 
local al comunei Rebricea, pe anul 2014 

 
 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

Având în vedere că prin adresa nr. 28137/16.10.2014 a Administraţiei Judeţeane a Finanţelor 
Publice Vaslui am fost înştiinţaţi despre sumele primite prin rectificarea bugetară, am iniţiat prezentul 
proiect de hotărâre prin care vă propun repartizarea acestor sume după cum urmează: 
• 32.000 lei - pentru centrală termică şi grup sanitar la Şcoala Crăciuneşti; 
• 10.000 lei – plata facturilor pentru consumul de energie electrică si alte cheltuieli, pe capitolul de 

dezvoltare locala; 
• 25.900 lei – cheltuieli materiale administraţie (plata lemne si obiecte de inventar); 
• 2.100 – cheltuieli de capital administatie (pentru achizitionarea programului facturare apa) 
• 9.000 lei – pentru pomul de Crăciun (cadouri), la scoala; 
• 6.000 lei – pentru organizarea Festivalului de datini şi obiceiuri de iarnă; 
• 3.000 lei – pentru cheltuielile materiale ale echipei de fotbal a comunei, conform contractului; 
• 15.600 lei – cheltuieli materiale SVSU si reparatie pompa masina folosita pentru situatii de urgenta 

si alte cheltuieli materiale; 
• 15.000 lei – alte acţiuni economice cheltuieli materiale; 
• 20.000 lei – cheltuieli salarii administraţie; 
• 5.000 lei – cheltuieli salarii cultura (biblioteca si camin cultural); 
• 11.000 lei – cheltuieli hotărâri judecătoreşti pentru plata salariilor în unităţile de învăţământ; 
• 132.000 lei – se trec de pe excedentul bugetului local trecut in bugetul initial pe cheltuieli personal 

invatamant intrucat s-a marit plafonul minim de salarii; 
• 9.000 lei – cheltuieli indemnizatii persoane cu handicap; 
• 30.000 lei – capitolul 70 – pentru proiecte FEN (SF+PT+avize alimentare apa); 
• 50.000 lei – reparatii drumuri comunale; 
• 40.000 lei – SF+PT+avize modernizare drumui comunale; 
• 103.000 lei – retragere de la cheltuieli de personal invatamant; 
• Se suplimentează cu suma de 190.000 lei, pentru proiectul “Extindere reţea electrică de distribuţie 

în localitatea Rateşu-Cuzei” reprezentand fonduri europene nerambursabile (din execedentul anului 
2013); 

• 40.000 lei – SF+PT+avize centrul de asistenta sociala  
Din aceste considerente, cu incadrarea in prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, care prevede ca 
“autorităţile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor…, în termen de 30 de zile de la data 
intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum şi ca urmare a unor propuneri 
fundamentate ale ordonatorilor principali de credite” si ale art. 36 alin. (2) lit. „b“ , alin. (4) lit. 
„a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si 
completarile ulterioare, propun adoptarea proiectului, in forma prezentata. 

 

   17 octombrie 2014           
 

P R I M A R, 
 

Ing. Radu Valerică 
 

 


	H.C.L.44.Rectificare buget VI
	HOTĂRÂREA Nr. 44/2014
	Rebricea, 23 octombrie 2014
	Tulbure Constantin                         CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.44.Raport
	H.C.L.44.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


